¹⁹⁹ Penitentialis Vinniani, n. 46 in *The Irish Penitentials, Scriptorum latini hiberniae*, V, ed. L. BIELER, Dublin 1963, 90-92: *Continentiam esse in matrimonio precipimus et exortamur, quia matrimonium sine continentia non legitimum sed peccatum est et non ad libidinem sed causa filiorum Deo auctore concessum est, sicut scriptum est: Et erunt duo in carne una. Id est in unitate carnis per generationem filiorum et non libidine concupiscentiae carnalis. Oportet enim tres quadragisimas in anno singulo abstinere se invicem ex consensu ad tempus ut possint orationi vacare pro salute animarum suarum et in nocte dominica vel sabbati abstineant se ab invicem . . . si autem perficerent secundum istam sententiam, tunc digni sunt Domini corpore, si cum bonis operibus expleant matrimonium, id est cum elemosinis et mandatis Dei implendis.*

²⁰⁰ Several councils and ecclesiastical authorities issued norms regulating a minimum reception of holy communion at least three or four times a year (Christmas, [Holy Thursday], Easter and Pentecost). Cf. N. IUNG, in: DDC 3, 1161; E. DAY, in: NCE 4, 38. For the 9th and 10th centuries cf. Regino of Prum (840-915), *Libellus de Ecclesiasticis disciplinis et religione christiana collectus. Libri duo.*, I 58: PL 132, 189d; Ratherius of Verona (d. 974); *Synodica ad Presbyteros* 10 & 15: PL 136, 562a & fn. 963; 566a.

²⁰¹ The spirit of this discipline is expressed by Paulinus of Aquila: *Concilium forojulense a sancto paulino P. Aquileiensi (796)*, PL 99, 300d-301a: *Diem autem Dominicum inchoante noctis initio id est vespere sabbati, quae in prima lucescit sabbati, quando signum insonuerit, vel hora est ad vespertinum celebrandum officium, non propter honorem sabbati ultimi sed propter sanctam illam noctem primi sabbati, hoc est Dominici diei, cum omni reverentia et honorifica religione venerari omnibus mandamus christiani. Abstinere primum omnium ab omni peccato et ab omne opere carnali, etiam a propriis conjugibus, et ab omni opere terreno et ad nihil aliud vacare, nisi ad orationem, concurrere ad ecclesiam cum summa*

inclusion of the obligation to live continence during the three lents in preparation for Christmas, Easter and Pentecost had as its end an intense spiritual preparation for these feasts with the reception of communion on the feast-days themselves. The celebration of Matrimony was also prohibited during these times of abstinence, consummation of the marriage evidently being contrary to the penitential spirit.²⁰² In the *Penitential of Finnian*, as with the other penitentials of the following two centuries, the practice of continence was not motivated simply by the anticipation of the reception of the eucharist; it was related but distinct.²⁰³ Wednesdays and Fridays were days for continence (being penitential days) but communion was not prescribed.²⁰⁴ In the *Bigotian Penitential*, widely circulated on the continent during the 8th and 9th centuries, holy communion whenever it was to be received was to be preceded by a three day period of conjugal abstinence.²⁰⁵ This norm, inspired by the episodes in the Old Testament of Moses (Ex 19, 15) and David (I Sam 21, 5), seems to have been widely practised in Europe.²⁰⁶